
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О реализации отдельных положений статей 78, 78.1 и 78.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии с подпунктом 2 пункта 2, пунктами 2.1, 3, 7
статьи 78, абзацем шестым пункта 2, пунктами 2.1, 2.2, 4 статьи 78.1,
абзацем первым пункта 1, абзацами первым, вторым пункта 4, абзацами
вторым, третьим пункта 5, абзацем первым пункта 7 статьи 78.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что:
1.1. Отбор получателей субсидий – юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей
товаров, работ, услуг, включая гранты в форме субсидий, предоставляемых
в соответствии с пунктами 1 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – субсидии)
(за исключением случаев предоставления субсидий, установленных
статьей 51 Закона Нижегородской области от 12 сентября 2007 г. № 126-З
«О бюджетном процессе в Нижегородской области», а также случаев
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения которых
являются бюджетные ассигнования Фонда президентских грантов),
обеспечивается в государственной информационной системе
Нижегородской области «Единая платформа предоставления субсидий
Нижегородской области» при условии, что порядками, действующими
на 1 января 2025 г., установленными постановлениями Правительства
Нижегородской области или нормативными правовыми актами



2
уполномоченных им исполнительных органов Нижегородской области,
регулирующими предоставление субсидий, предусмотрено осуществление
отборов получателей субсидий в государственной информационной
системе Нижегородской области «Единая платформа предоставления
субсидий Нижегородской области».

1.2. Отбор получателей субсидий, предоставляемых из областного
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются
бюджетные ассигнования Фонда президентских грантов, осуществляется
в порядке, определяемом постановлением Правительства Нижегородской
области, который регулирует предоставление субсидий и должен
соответствовать общим требованиям, установленным Правительством
Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 78 и пунктом 2.2
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнительным органам Нижегородской области
осуществлять:

2.1. Предоставление из областного бюджета субсидий:
– в случаях, установленных статьей 51 Закона Нижегородской

области от 12 сентября 2007 г. № 126-З «О бюджетном процессе
в Нижегородской области», – в соответствии с порядком, установленным
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации,
указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями
исполнительных органов Нижегородской области, осуществляющих
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
полномочия главного распорядителя средств областного бюджета;

– в иных случаях, не предусмотренных абзацем вторым
настоящего подпункта, – в соответствии с порядком, установленным
постановлениями Правительства Нижегородской области или
нормативными правовыми актами уполномоченных им исполнительных
органов Нижегородской области, регулирующими предоставление



3
субсидий, которые должны соответствовать общим требованиям,
установленным Правительством Российской Федерации в соответствии
с пунктом 3 статьи 78 и пунктом 2.2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, и в случае, установленном абзацем четвертым
подпункта 2.2 настоящего пункта, содержать отсылочную норму на
постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.
№ 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг» (далее соответственно –
постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.
№ 1781, Правила) с указанием способа отбора получателей субсидий
и дополнительных требований к участникам отбора, устанавливаемых
в соответствии с пунктом 20 Правил.

2.2. Отбор получателей субсидий на конкурентной основе:
– в государственной информационной системе Нижегородской

области «Единая платформа предоставления субсидий Нижегородской
области» – в случаях, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 1
настоящего постановления;

– в государственной интегрированной информационной системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет» – в иных
случаях, не предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 1 настоящего
постановления;

– в соответствии с порядком, установленным постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781,
за исключением случая, установленного подпунктом 1.2 пункта 1
настоящего постановления.

2.3. Размещение информации о субсидиях и о проведении отбора
получателей субсидий на едином портале бюджетной системы Российской



4
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 г., и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор Г.С.Никитин




